adjeci : Per Davidem, amici, de hoc Christo loquens
Scriptura non jam in « semine ejus » dicit benedi-
ctum iri gentes, sed « in ipso. » Sic autem ibi est :
« Nomen ejus in sæculum super solem exorietur :
et benedicentur in ipso omnes gentes ». Porro,
si in Christo benedicuntur omnes gentes, et ex
omnibus gentibus in hunc credimus; cum ipse Chri-
stus est, tum nos per eum benedicti. Solem quidem
Deus dederat prius ad adorandum, quemadmodum
scriptum est ; nec quisquam unquam exstitit, qui
mortem propter fidem in solem oppeteret. At ex
omni genere hominum videre est, qui propter no-
men Jesu quælibet supplicia et pertulerint et per-
ferant, ne illum negent. Ardentior enim est illius
veritatis et sapientiæ sermo et lucidior multo solis
virtutibus, et in recessus cordis et mentis penetrat.
Unde et Scriptura dicit : « Super solem oriatur no-
men ejus. » Et rursus : « Oriens nomen ejus, » in-
quit Zacharias, qui de eodem loquens ait : « Plan-
gent tribus secundum tribum. » Quod si in primo
adventu, qui inglorius et informis et despectus fuit,
tantum resplenduit, ac tantum valuit, ut nulla in
gente ignotus sit, sed ubique homines ex veteri cu-
jusque gentis malo vivendi genere poenitentiam
agant, unde ipsi etiam dæmones ejus nomini sub-
jiciuntur, ac principatus omnes et regna nomen
ejus supra omnes defunctos reformidant; nonne in
glorioso adventu omnes prorsus evertet, qui eum
oderint et qui ab eo inique defecerint; suos autem
inducet in requiem, omnibus eos expectatis bonis
remunerans? Nobis igitur datum est et audire et
intelligere et salvari per hunc Christum, et omnia
a Patre revelata cognoscere. Propterea dicebat ad
eum : « Magnum est tibi ut voceris servus meus,
ut constituas tribus Jacob, et dispersiones Israelis
convertas. Posui te in lucem gentium, ut sis
in salutem earum usque ad extremum terræ. »
eis σωτηρίαν αὐτῶν ἕως ἐσχάτου τῆς γῆς. »

ἰσα. κχι, 6.

sanctitas et crescens ex persecutionibus numerus
persecutores ipsos sæpe terruerint. Qui in Christia-
nos vehementius clamabant, hi sæpe eorum in mi-
raculis a Deo impetrandis potestatem senserant;
« Hæc omnia tibi, ait Tertullianus ad Scapulam,
et de officio suggeri possunt, et ab iisdem advoca-
tis, qui et ipsi beneficia habent Christianorum,
licet acclament quæ volunt. » In eodem scripto
multa Tertullianus commemorat exempla divinæ
ultionis in persecutores Christianorum, ac plures
recenset præsides, qui aut in « sine vitæ suæ recor-
dati sunt deliquisse, quod vexassent Christianos; » aut
eis favorunt; nec omittit Severi imperatoris in eos
æquitatem et benevolentiam. Nemo inficiari possit
eadem aliis temporibus et locis contigisse. Inter
ipsos imperatores scimus Justini ætate Antoninum
Christianis æquum se præbuisse, et Adrianum tem-
pla Christo statuere voluisse. Immerito ergo Justi-
ni narratio in suspitionem vocetur, aut pravus at-
tentetur conjecturis delendo illud τῆς γῆς n. 50,
post ἐξουσίαι, ut doctissimo Thirlbio visum est.

(22) Ὅθεν ἐκ παντὸς τρόπου. Legendum οὐκ ἐκ
παντὸς τρόπου cum puncto interrogante; idque ante
me admonuit Cl. Thirlbius.

(23) Τὰ τοῦ Πατρὸς ἐπιγ. πάντα. Vide n. 44.

122. *Immerito hæc Judæi de proselytis intelligunt.* — Atque hæc vos quidem in Geioram et proselytos vestros dicta existimatis; at vere in nos dicta sunt, qui per Jesum illuminati sumus. Nam profecto istis etiam testimonium perhibuisset Christus: nunc autem duplo, ut ipse dixit, filii gehennæ fitis¹⁰. Non ergo ad eos prophetarum dicta pertinent, sed ad nos, de quibus dicit Scriptura: « Ducam cæcos in via quam nesciunt, et semitas, quas ignoraverunt, inambulabunt¹¹. Et ego testis, dicit Dominus Deus, et puer meus, quem elegi¹². » Quibusnam igitur testimonium perhibet Christus? Credentibus videlicet. Proselyti autem non modo non credunt, sed etiam duplo vos superant blasphemis in nomen ejus evomendis; ac nos qui in eum credimus, et occidere et excruciare volunt; in omnibus enim assimilari vobis conantur. Ac rursus alibi clamat: « Ego Dominus vocavi te in justitia, et apprehendam manum tuam, et fortem reddam te, et ponam te in testamentum generis, in lucem gentium, ut aperias oculos cæcorum, et educaas ex vinculis compeditos¹³. » Quoniam hæc quoque ad Christum et de gentibus illuminatis dicta sunt, an rursum dicetis: Ad legem et ad proselytos hæc dicit?

Hic tanquam in theatro vociferati sunt nonnulli eorum, qui postridie venerant: Quid? Nonne ad legem et ad eos, qui ab ea illuminantur, hæc dicit? Illi autem sunt proselyti.

Minime, inquam, Tryphonem respiciens; nam si lex gentes, et eos qui legem habent, illuminare posset, quid opus esset Novo Testamento? Quoniam autem Novum Testamentum et æternam legem ac mandatum missurum se Deus prænuuntiabat, non veterem illam legem ejusque proselytos intelligemus, sed Christum ac proselytos ipsius, nos scilicet ex gentibus, quos illuminavit, quemadmodum alicubi ait: « Sic dicit Dominus: Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tibi. Et dedi te in testamentum gentium, ut constitueres terram, et hæreditatem acciperes loca deserta¹⁴. » Quænam igitur hæreditas Christi? nonne gentes? Quodnam Dei testamentum? nonne Christus? Quemadmodum etiam alibi dicit: « Filius meus es tu: ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ¹⁵. »

123. *Ridiculæ interpretationes Judæorum. Christiani versus Israel.* — Quemadmodum igitur hæc

¹⁰ Matth. xiiii, 45. ¹¹ Isa. xlii, 16. ¹² Isa. xliii, 10. ¹³ Isa. xlii, 6. ¹⁴ Isa. xlix, 8, 9. ¹⁵ Psal. ii, 7.